
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458  15Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 278/2017 – CMG, 13 DE SETEMBRO DE 2017
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Decreto n° 
3.753 de 02 de abril de 1999
CONSIDERANDO:  O Processo nº 600/2017-CMG, datado de 
13/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo relacionado, por ter que seguir em viagem 
internacional para os países da China e Indonésia, a fi m de 
integrar a comitiva governamental em viagem ofi cial aos países 
acima mencionados

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL QOPM RG 21133 CÉSAR 
MAURÍCIO DE ABREU MELLO 5623073/1 379.338.502-78 19 à 30/09/2017 11,5

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém / PA, 13 de setembro de 2017
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – TEN CEL QOPM 
RG 21150
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 226562
PORTARIA Nº 279/2017 – CMG, 13 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO:  O Processo nº 582/2017-CMG, datado de 
06/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA e município de Altamira/PA, a serviço do Governo do Estado

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 EVERALDO 
MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-04

29/08 a 
02/09/17 4,0 (alimentação)

05/09 a 
06/09/17 1,0 (alimentação)

CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-68

31/08 a 
01/09/17 1,5 (alimentação)

02/09 a 
05/09/17 3,5 (alimentação)

06/09/17 0,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 13 de setembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 226580
PORTARIA Nº 280/2017 – CMG, 13 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Processo nº 592/2017-CMG, datado de 
06/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Santana do Araguaia/PA, a serviço do Governo 
do Estado

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 21444 ALFREDO FILHO 

DA SILVA ALVES 558579/1 398.222. 
652-04

02 a 
06/09/2017 4,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 13 de setembro de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 226584
.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato: 005/2014-AGE
Exercício: 2014
Data da Assinatura: 08/09/2017
Vigência: 10/09/2017 a 09/09/2018
Valor Global: R$ 50.113,30
Justifi cativa:
Este 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 005/2014-AGE, oriundo 
de certame efetivado por meio do Edital de Licitação Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 02/2014, tem por objeto:
1 - Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses com 
data inicial em 10 de setembro de 2017 vigorando até 09 de 
setembro de 2018

2 – Estabelecer o valor mensal para a execução dos serviços 
contratados em R$ 4.176,11 (quatro mil, cento e setenta e seis 
reais e onze centavos) e global em R$ 50.113,30 (cinquenta mil, 
cento e treze reais e trinta centavos)
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av. Júlio César, Nº 3948, Conjunto Residencial Marex, 
Bairro: Val de Cães
CEP: 66.617-420 - Belém/PA - Telefone: (91) 3254-0008
Orçamento:
Programa: 04122129784090000
Natureza da Despesa: 339033
Fonte: 0101006355
Fiscal do Contrato: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula Nº 
51855698/4, CPF: 105.026.532-72
Substituto do Fiscal do Contrato: Sebastião da Silva Correa, 
Matrícula Nº 28509/1, CPF: 094.113.302-82
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 226390
.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 434 DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.457 DE 
13.09.2017 – Protocolo: 226036
Onde se lê:
PERIODO: 02/08 a 28/09/2017
Leia-se:
PERIODO: 02 a 28/09/2017

Protocolo: 226354
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°020/2017 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 020/2017
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2017/84659
OBJETO: Aquisição  de  material  esportivo visando atender 
as necessidades da Fundação PROPAZ, de acordo com as 
quantidades, especifi cações, materiais e obrigações descritas no 
Anexo deste Edital G1
VALOR GLOBAL: R$-. 101.458,50 (Cento e Um Mil e Quatrocentos 
e Cinquenta e Oito Reais e Cinquenta Centavos)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/09/2017 a 12/09/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1422.8223
Fonte de Recursos: 0101000
Elemento de Despesa: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013
CONTRATADO: RCM RAMOS LOMBARDI  - EPP
CNPJ: 68.352.350/0001-50
ENDEREÇO: Rua Professora Célia Rocati Diniz, n°365, Bairro: 
Maracanã, José do Rio Preto - SP, CEP: 15092-060
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2017                                
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 226428
EXTRATO DE CONTRATO N°019/2017 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 019/2017
EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2017/84659
OBJETO: Aquisição  de  material  esportivo visando atender 
as necessidades da Fundação PROPAZ, de acordo com as 
quantidades, especifi cações, materiais e obrigações descritas no 
Anexo deste Edital G4
VALOR GLOBAL: R$-. 83.800,00 (Oitenta e Três Mil e Oitocentos 
Reais)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/09/2017 a 12/09/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1422.8223
Fonte de Recursos: 0101000
Elemento de Despesa: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 10.520/2002 e n° 
8.666/93 e Decreto Estadual n° 876 de 28 de outubro de 2013
CONTRATADO: GGS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME
CNPJ: 03.230.915/0001-81
ENDEREÇO: Rua Demócrito de Lima Soares, n°76, Bairro: 
Centro, Feira de Santana - Bahia, CEP: 44.002-740

DATA DA ASSINATURA: 13/09/2017                                
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 226429
.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 435 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: Adrya Alyne Pinho de Lima
Cargo: Assessor Técnico
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Nº de Diárias: ½ (meia)
Data: 11/09/2017
Objetivo: Visita técnica ao município supracitado
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 436 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: João Ramos Alves
Cargo: Assessor Operacional
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA
Nº de Diárias: ½ (meia)
Data: 11/09/2017
Objetivo: Apoio operacional para visita técnica ao município 
supracitado
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 437 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: Mauricio Dantas dos Anjos
Cargo: Assistente Técnico I
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 15 a 17/09/2017
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM 2017  no 
município supracitado
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 438 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: Tatiana Melo do Nascimento
Cargo: Gerente
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 20 a 24/09/2017
Nº de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Mobilização, coordenação e execução do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 439 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Período: 14 a 17/09/2017
Objetivo: Mobilização, execução e coordenação do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017 no município supracitado
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 226670
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 606 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/335591
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROSA HELENA ESTEVES DIAS, Mat. 489506/3, do 
cargo de Biomédico, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 07/08/2017


